
Pará , 31 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3552 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             102 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor no dia 29 de julho de 2024, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. 

  
Gabinete da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito – SMT, 

aos vinte e nove do mês de julho de dois mil e vinte quatro. 

  

ADELCINEI QUEIROZ DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito 

Decreto n.º 274/2024-GAP/PMS 

  

Publicado por: 
Isabel Cristina Bastos da Silva 

Código Identificador:2BF91376 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº 245/2024 - SEMED, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

 

PORTARIA Nº _245/2024 - SEMED, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

  
MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, Secretária Municipal de 

Educação – SEMED, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco 

Nélio Aguiar da Silva, através do Decreto nº 005/2021-GAP/PMS, no 

uso de suas atribuições legais. 
  

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 25.652/2024-1DOC, 

oriundo da Comissão Permanente e Processo Administrativo que visa 

propiciar ajustes necessários ao Processo Administrativo nº 001/2024-
SEMED. 

  

RESOLVE 
  
Art. 1º - PRORROGAR, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 

058/2019, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 

instituída pela Portaria nº 034/2024-PGM, de 03 de julho de 2024. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a contar de 30 de julho de 2024 a 28 de agosto de 

2024. 
  

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, ao trigésimo dia do 

mês de julho de dois mil e vinte e quatro. 

  

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação de Santarém 

Decreto nº 005/2021 – GAP/PMS 

Publicado por: 
Andressa Stephany de Aquino Rebelo 

Código Identificador:3D978073 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº 246/2024 - SEMED, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

 

PORTARIA Nº _246/2024 - SEMED, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

  
MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, Secretária Municipal de 

Educação – SEMED, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco 

Nélio Aguiar da Silva, através do Decreto nº 005/2021-GAP/PMS, no 
uso de suas atribuições legais. 

  

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 26.370/2024-1DOC, 

oriundo da Comissão Permanente e Processo Administrativo que visa 
propiciar ajustes necessários ao Processo Administrativo nº 006/2023-

SEMED. 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º - PRORROGAR, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 

058/2019, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela Portaria nº 034/2024-PGM, de 03 de julho de 2024. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a contar de 30 de julho de 2024 a 28 de agosto de 

2024. 

  
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, ao trigésimo dia do 

mês de julho de dois mil e vinte e quatro. 

  

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação de Santarém 

Decreto nº 005/2021 – GAP/PMS 

Publicado por: 
Andressa Stephany de Aquino Rebelo 

Código Identificador:41004CD8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

001/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

  

CONTRATO ADMINISTRATIVO DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 001/2024. Objeto: Contratação de empresa habilitada 
para Construção de Creches na Região Urbana de Santarém – PA. 

Contrato Nº 092/2024, Partes: Secretaria Municipal de 

Educação/TAKASHI CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 

26.102.846/0001-60, valor: R$ 4.018.600,00 (Quatro milhões, dezoito 
mil, seiscentos reais). Vigência: 26/07/2024 a 26/07/2025; Contrato 

Nº 093/2024, Partes: Secretaria Municipal de Educação/EMUNA 

COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO LTDA – EPP, CNPJ: 

21.523.996/0001-90, valor: R$ 5.308.625,48 (Cinco milhões, 
trezentos e oito mil, seiscentos e vinte reais e quarenta e oito 

centavos). Vigência: 26/07/2024 a 26/07/2025; 

Publicado por: 
Andressa Stephany de Aquino Rebelo 

Código Identificador:A0C7EF3D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

EXTRATO DE CONTRATO- CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

003/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

  

CONTRATO ADMINISTRATIVO DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 003/2024. Objeto: Contratação de empresa habilitada 
para Construção da Escola de Tempo Integral Maria Eunice Ferreira 

da Silva no Bairro Salvação. Contrato Nº 094/2024, Partes: 

Secretaria Municipal de Educação/MACHADO LIMA 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.510.743/0001-99, valor: 
R$ 7.258.000,00 (Sete milhões, quinhentos e vinte e oito mil reais). 

Vigência: 29/07/2024 a 29/07/2025.  

Publicado por: 
Andressa Stephany de Aquino Rebelo 

Código Identificador:D5EFB58E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMC 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços nº 006/2024-SEMC. Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 005/2024 – SEMC. Objeto: Registro de Preço para eventual 

Contratação de Empresas para Aquisição de Camisas (Eventos) e 

Fardamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Cultura-SEMC. Assinatura da Ata: 30/07/2024. Vigência: 12 (doze) 
meses a partir da sua publicação no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado do Pará – FAMEP. Empresa adjudicada e homologada 

BAMBOO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-CNPJ 

17.710.471/0001-96, vencedora dos itens: 01,02 e 03 com o valor 
estimado de R$ 36.150,00 (trinta e seis mil, cento e cinquenta reais) 

ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada 

no sitio eletrônico www.santarem.pa.gov.br 



Pará , 31 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3552 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             103 

ELISÂNGELA MARIA DE SOUZA PINTO 

Secretária Municipal de Cultura 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:F5C8BBB8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO - SEMDEC 

 

PORTARIA nº 007/2024 – SEMDEC Santarém, 30 de julho de 

2024. 
  

O Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento 

Econômico, Industria, Comércio e Tecnologia – SEMDEC, do 

Município de Santarém, Sr. Joacy Natalino de Sousa Noronha, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o Decreto nº 262/2024 de 03 de 

junho de 2024, conferidas pela Lei Orgânica Municipal em 

cumprimento ao dispositivo no Art. 117 da Lei nº 14.133/2021. 

  

RESOLVE 
Art, 1º. Nomear os servidores, abaixo relacionados, como fiscais de 

contrato, para acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução 

do contrato cujo objeto é: prestação de serviço de publicação de atos 
da administração pública e de interesse público no Diário Oficial da 

União, para atender a Secretaria Municipal de Planejamento, 

Desenvolvimento Econômico, Industria, Comercio e Tecnologia - 

SEMDEC, os senhores.: 
  

• 

Vanessa Frazão Correa Ferreira – Mat. 60534 – Titular 

  
• 

Luciano Meireles Silva – Mat. 73099 – Suplente 

  

Art. 2º. O Fiscal assim como o Gestor de Contrato serão responsáveis 
por representar o Município de Santarém/PA perante o contratado e 

zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das 

atividades de orientação, fiscalização e controle. 

  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se. 

  

Gabinete do Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento 

Econômico, Industria, Comércio e Tecnologia – SEMDEC, em 30 de 
julho de 2024. 

  

JOACY NATALINO DE SOUSA NORONHA 
Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, 
Indústria, Comercio e Tecnologia. - SEMDEC 

Dec.nº262/2024 GAB-PMS  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 
Código Identificador:CF1EB37B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO - SEMAP 

 

PORTARIA Nº 035/2024 – SEMAP 
  
O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca Sr. BRUNO DA 

SILVA COSTA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 

nº 008/2021, de 01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 117 da Lei nº 
14.133/21 e alterações posteriores. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicados para, com observância 

da legislação vigente, atuar como fiscal titular do contrato celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa 

contratada para AMPLIAÇÃO DE MICROSSISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA COMUNIDADE DE IGARAPÉ 

DO COSTA, NA CIDADE DE SANTARÉM/PA. 

•EDUARDO SOUZA DE ARAUJO – Matricula nº 52607 

(Efetivo) 
Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o servidor: 

•ANTONIO MANOEL COELHO DO AMARAL– Matrícula nº 

30551 

(Comissionado) 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

aplicando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de 

Contratos em execução. 

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. 
Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura e Pesca aos trinta 

dias de julho de dois mil e vinte e quatro. 

  

BRUNO DA SILVA COSTA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

Decreto nº 008/2021 – SEMGOF  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 
Código Identificador:DA1E287B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO - SEMAD 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Leilão Público nº 001/2024-SEMAD 

A Prefeitura Municipal de Santarém, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD torna público que realizará 

LEILÃO PÚBLICO, do tipo MAIOR LANCE OFERTADO, 

objetivando a venda de bens inservíveis aos órgãos municipais, de 

propriedade da administração pública municipal, vinculado a 
Prefeitura Municipal de Santarém. Edital: 31/07/2024 no endereço 

eletrônico: www.norteleiloes.com.br ou www.santarem.pa.gov.br . 

Visitação dos bens: dias 21 e 22 de agosto das 9h às 17h. A sessão 

pública será realizada no dia 23/08/2024 às 9h de forma ON-LINE no 
site www.norteleiloes.com.br, pelo Leiloeiro Público Oficial do 

Estado do Pará SANDRO DE OLIVEIRA, matrícula na JUCEPA nº 

20070555214, nos termos da Lei nº Lei nº 14.133/21 e suas alterações, 

e do Decreto n.º 21.981/32. 
  

EMIR MACHADO AGUIAR 
Presidente da Comissão Especial de Leilão   

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:80AC8194 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP N. 004/2024 - SEMINFRA 

 
Ata de Registro de Preços nº 009/2024 - SEMINFRA. Processo 

licitatório Pregão Eletrônico SRP N. 004/2024 – SEMINFRA. Objeto: 

Registro de preço para a Contratação de Empresa para Prestação de 

Serviços de Fornecimento de Refeição tipo Marmitex. Vigência da 
ata: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Partes Contratadas: BR 

ALL COMERCIO, SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA, no valor: 

R$ 775.689,60 (setecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais e sessenta centavos); 

Santarém, 30 de Julho de 2024. 
  

DANIEL GUIMARÃES SIMÕES 
Sec. Municipal de Infraestrutura 

Publicado por: 

Alessandro Aguiar Rocha 

Código Identificador:EB4502E0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 

PORTARIA 136/2024 - SEMSA 

 

PORTARIA Nº 136/2024 – SEMSA 
  


		2025-06-27T16:46:36-0300
	CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA:41477251200




